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Medlemsforslag om reduceret madspild i detailleddet 

Den Socialdemokratiske Gruppe foreslår, at Nordisk Råd rekommanderer Nordisk 
Ministerråd 

 

at ændre lovgivning og tilhørende vejledninger, så ansvaret for at vurdere om en 

”Bedst før”-vare er spiselig pålægges forbrugeren 

at ændre lovgivning og tilhørende vejledninger, som pålægger butikkerne at sænke 

en vares pris med en minimumsandel, hvis ”Bedst før” er overskredet 

at  

 

Baggrund 

Efter initiativ fra Nordisk Råd anvendes formuleringen ”Bedst før” i dag på en lang 

række madvarer. Det gælder madvarer, hvor indholdet muligvis ændrer konsistens eller 

smag efter den påtrykte dato, men hvor det ikke udgør en fødevarerisiko at indtage 

varen, selvom datoen er overskredet. 

Grundtanken bag initiativet var, at forbrugerne selv er i stand til at vurdere, om en lang 

række varer fortsat er spiselige til trods for den overskredne dato. På den måde 

reduceres madspildet, hvilket er godt for klima, miljø og økonomi. 

 

Derudover sænker de fleste supermarkeder i dag priserne på madvarer, der nærmer sig 

udløb, for at mindske spild. 

 

Til trods for at tanken om at stole på forbrugernes evner er hele grundtanken for 

initiativet, er vejledningen i dag indrettet på en måde, som fører til at detailleddet 

kasserer en lang række varer, så snart de overskrider ”Bedst før”-datoen. 

 

Det skyldes at vejledningen pålægger detailledet at vurdere, om varen stadig er sikker 

at indtage. Det er en umulig opgave for de ansatte i langt de fleste tilfælde, da det vil 

kræve at man åbner emballagen for at vurdere varen. Selvom nogle butikker donerer 

disse varer til velgørenhed, er konsekvensen, at de fleste butikker kasserer madvarer, så 

snart ”Bedst før” er overskredet. 
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For at sikre at forbrugerne er bevidste om, at ”Bedst før”-datoen er overskredet i 

købssituationen, bør butikkerne pålægges at sænke prisen med som minimum en 

bestemt procentsats og/eller pålægges på anden vis at gøre tydeligt opmærksom på 

overskridelsen. 

 

Dette forslag har til hensigt at føre intentionen bag det oprindelige initiativ, samt 

princippet om forbrugerens evne til at vurdere en madvares tilstand, ud i livet. 
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